qui, en donnant de bons conseils aux autres ne s'en donne point à lui-même! Malheur à celui qui montre aux autres la voie qu'il suit, mais qui n'y entre pas! car, la voie, celui qui la suivra ne sera point perdu. Malheur à l'architecte qui bâtit pour les autres et non pour lui-même! Malheur à ceux qui ont des yeux et qui ne voient point! Malheur au ventre que rien ne peut rassasier! Malheur à la langue qui, sur la même affaire, rend deux jugements différents! Malheur aux maîtres qui instruisent les autres et ne s'instruisent point eux-mêmes! Malheur aux insensés, aux esclaves de sottises! Malheur aux sages dont la sagesse n'est bonne à rien! Malheur aux empereurs qui peuvent tout faire et qui ne font point de bonnes œuvres! tous, ils tomberont sous le feu éternel; car les charbons que leurs mains pourraient écarter et éteindraient rallumés par leurs lèvres impropres! Malheur au cœur dépravé qui ne donne que de mauvais conseils! quand le monde est animé, il ne verra point la cité céleste, séjour éternel de la lumière. Heureux celui qui fait le bien! malheur à celui qui fait le mal! Malheur à celui qui ne fait point aux autres des biens que le Seigneur donne, mais qui s'attribue même le salaire de l'ouvrier! ses œuvres périront, et il gagera dans sa route incertaine. Que ses mains opèrent donc les œuvres de la justice et que votre cœur soit ferme dans la foi. La Vie sera pour vous un gage assuré de vie éternelle. La Vie est pure, pur est l'ange de la Vie, ainsi que tous ceux qui l'adorent. Amen.

#### CHAPITRE XLIX.

Au nom de la Vie, gloire et honneur à la Vie! Je suis sorti du séjour de la lumière! Je suis sorti du séjour de la lumière! de ce séjour de délices et de joies éternelles. Un génie de la maison de la Vie m'a accompagné dans ma route; il tient à la main la noix qui contient la source de la Vie. Cette noix est toujours verte. C'est de cette noix qu'il tirera les grâces dont il rendra mon âme. D'abord, mon cœur, jadis accablé par la tristesse, fut rempli d'une joie ineffable, et mon âme s'épanouit; puis, quand ils ont mis dans mes yeux la lumière, ma bouche la parole de vie, j'interrogeai mon père et lui adressai trois questions. Lui demandai quelle est la mansuétude qui ne connaît point de rigueur; quelle est la bonté du cœur magnanime qui ne méprise point les petites choses; quelle est enfin la charité qui conduit au séjour de la lumière. La Vie est pure, et pur est celui qui est venu par nous. Amen.

#### CHAPITRE L.

Au nom de la Vie souveraine, gloire et honneur à la lumière! Qui viendra, qui viendra, qui me fera connaître, qui me expliquera la question suivante: Qui a jamais été au séjour de la Vie, qui a jamais été la source de toute lumière, qui est plus sage que moi, qui connaît mieux la Vie? A ces qu-